Moxcum Mandane locutus est, Alexandrum eo nomine laudante, quod unus omnium in mediis armis sapientiam respexit. Hic cum multa de rerum natura, & mentis eiusdem, fedandis disputasset, dixifercit Onecritus, talia apud Graecos sensibili Socratem, Pythagoram, & Diogenem: probavit Mandanes illos ut sapientes, in eo Graecos accusans, quod legem antepotenter naturae, nec se pudore faciat, quod nudi degener, quoniam aliquo frugaliter viverent: optimam domum esse, qua minima supellecillis indigeret. *Sabel. l.6. En. 4.*

EUDAMIDAS Archidami, frater Agidis, Xenocratem contemplans in Academia grandiore jam atate cum affectis philolophantem, exequivit: Quoniam illle effetenx. Reponente quoniam, Virum esse sapientem, & ex illis, qui virtutem querunt. Quando tandem, inquit, si modo eam querit, uerera? *Plut. in Apph.*

Ditupantibus in Academia Philosopheris, & Panthoedam post rogantibus: Qui videbent etiū sermones: Quid aliud, inquit, quā boni: verum quō illi vobis, qui eis non umimi: Idem.

ALEXANDER Magnus cum Diogenem Cynicum in dolio cibam offendit, admiratus illius securitatem, & frugalitatem: Nisi Alexander esset, Diogenes esse velim, inquit. De eo sic Juvenalis Sat. 14.

Sensit Alexander, testacum vidit in illa. E
Magnum habitatores, quanto felicior hic, quis
Nil cuperit, quam quis totum sibi poteret orbem,
Passibus gefix aquanda pericula rebus.

QUALITER JUDICENT.
Ex privatarum Virtutum judicis genus ipsum illu-
strari poterit.

RECTUM JUDICIO DE INDOLE.
Vide Titulum, Indolem explorare.
Legibus.

ALPHONSI Gangenfum Aethiopum Rex, ad fidem Christi studio Emmanuel Lufitanus Regis converitus, quinque libros Lufitanarum legum cum diligenter evolvet, legum quidem sapientiam, & ordinem, aque magnitudine reipub. laudavit, sed rebus etiam munificissimis leges certas inventas esse, non facile probavit. Itaque hanc legum exactissimam diligentiam irridens, de Lufitanis quasvit: Quanam penitentia est illi, qui in terra pedem ponenter. *Ofor. l.10. veram Em-*
manuelis.

Virtutis proiectu.
CLEOMBROTUS Panamiz, hospiti cuidam cum parte de vir-
tute ambigit: Haec tuus, inquit, te pater melior est, quo-
tuo tu quoque generaveris. *Plut. in Apoh.*

ZENO Criticus volebat ex informis suum quemque procedi-
fum sentire: si neque exultare illa se turpitudine, neque ad-
mittere, vel agere quicquam scelerare, aut injurie in hominis
videtur; verum quasi in profundo tranquillitas placide per-
spicere vires, & motus animi perclercent ex doctrina hila-
res. *Plut. de virtutis proiectu.*

Fortitudine.

CALANUS sophista Indus, cum longum vale dixisset Alexan-
dro, Macedonibus, & vita: quando seipsum in corporis vin-
culis liberare volebat, extraxisse & apparata pyra in subfibulo
Babylonis, coronamus folis arundinum, affulgit sibi foli,
quem ipse adorabit, circumdatu flammis, immonus confi-
tit: neque ante loco cessit, quan expirasse. Tunc ait Ale-
xandru cum stupore quodam admiratum, dixisse, Calanum
potentiores hostes debellare, quam e. Nam Alexander cum
Poro, Taxili, & Doria bellum geffera: Calanus vero cum
labora & morte. *Elbian. l.5. de Var. bish. & Plut. in Alex.*

Delictis.

Mentiri Persi secundum delictum dicunt, primum ex alieno
confundere: quod mentiri quoque soleant debitores crebri.
Caterium plus mentitur facinatores, & malae fide agunt,
qui in diutius suis scribant, hinc tantum te experimentum fore, cum
numerarint minus. *Plut. de non fanoando.*

Reip. incremento.

Apud Salustium Cato in Senatu sic ait de Rom. moribus:
Nolit eximire, maiores nostros armis templa publicam ex par-
vam fecisse. Si sit illa, multo pulcherrimam eam nos
haberemus. Quippe sociorum atque civium, pregeret armorum,
& equorum major copia nobis, quam illis est. Sed alia
fuerit, que illis magnos fecerunt, que nobis nulla sunt: do-
minus industria, foris iustum imperium, animus in confundendo
liber, neque libidini, neque obnoxio. Pro his nos
habemus luxuriam, atque avaritiam, publice exegarem, privarim
opulentiam: landamus divisas, sequimus in terram: inter
bonos & malos discrimen nullum: omnia virtus praezia am-
bitio pollicit. Neque mirum, ubi vos separatis illi quoque
confusa capitis, ubi domi voluptatibus, hic pecunie, aut
gratiae servitis. Eo sit, ut impetus fiat in vacuum rempu-

Honoribus.
*Ex loco Magnanimitatis in acceptandis, vel repudian-
dis honoribus, hoc quedam.*

Praes Crete provincie ad Taurum philoophum Athenas
vilendi causa venerat cum patre. Taurus patrem priore loco
ut federer, invitavit. Pater vero respondit. Sedeat hic pous,
qui pop. Roman. magistratus est. At Tauri: Abique praejudi-
cio, inquit, tu intercede, dum filio quoque sella affuerit.
Quia allata, ostendit in publicis locis, & actionibus patrum
cura cum filiorum, qui in magistratus sunt, poreata colla-
ta, interquicete paululum debere. Sed cum extra rempul in
dome-

Conjgio.

A domestica vita converuntur, inter filium magistrum, & pa-
trum privatim publicos honores celare naturales, & genuinos
exoriri. *Gellius l.1. Noct. Att. c.2.*

SIGISMUNDUS Imp. in Basiliensi Concilio videns Georgium
Ficellum J. C. quem nuper equestris militia insignibus decora-
ratur, in publico confeatu, animi dubium, legumne doctoris
bus, an equitibus sibi conjungeret tandem in illum conversus
ait: Equites multo uno die fecerim: docorem unum in mille
annis non fecerim: *Aeneas Silvius. ap. in res gestas Alfonsi.*
Neque vero unum sed multos atque nostra Ficellos repertas,
qui postquam per literas sic emerentes, ut nobilibus indecisis no-
modo aquent, verum etiam praefarentur, summo tamet stu-
dio id agant, ut ne deinceps illi, per quos inclinareret, illis veris,
sed emendatis tantum facta nobilitatem imaginibus, falutentur.

SIGISMUNDUS sub Heberstein liber Baro, variis legationibus
ad Turcarum Imp. ad Moscovitas, ad Tartaros cum laude perf-
ficiuntur (is qui Moschorum historiam Latine scripti) tabellis
functorum iurum feriem, succelum, habitum depingi cur-
ravent. Quas cum fener clarissimus Joannus Bafile Herold
monstrarat, eam quod omnium prima erat, quando in Viennensi
Academia Baccalaurei titulum suscepit, prae catenis plurimi
fecit: quod haec ingenii viribus, tanquam castrenis bonum,
concinna foret, cum reliqua, vel generis splendor, vel principali
gratiae debita, huic veluti basi inniterent: adeoque
etiam neglectum pueris, non inveniatur. Restat ut his ego me ipse regam solerque elementis.
Non possum oculo quantum contendere Lynceus,
Non tamen idcirco contemnas lipus inungi:
Nec quis desperes invisi: membrum Glyconis,
Nox a corpore nolis producere chiragra.
Et quoddam prodire tensus, si non datur ultra.

Ethnici, Ethnicismus.

Paganismus, Genitilis.

* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.
Item vocum Vocabulatio.

ETHNICORUM, Paganorum, & Gentilium vocabulum, al-
iquid à Grammaticis & Historiis pro quovis homi-
nem generi usurpat. E' h'c enim Greci, Gentem Latinę fi-
guificat, five nationem: prout illam vocem intellexit inter-
pres. *Ab. c.2. art. 5.* Apud Scriptores Ecclesiasticos Ethnici,
five Gentiles vocantur, qui sunt à Christiana religione alieni,
& superstitiose Idola colunt, non, ut Judei, unum Deum.
Mane videtur hic loquendi modus ab Hebreis, qui omnes
nationes, prater suam, vocant *duo genia:* quod Graecis
Barbarum fons. Reputantur etiam usurpatum pro He-
breis in numero singulari, & pro Iudeis in plurali. *Sophon.*
c. 2. v. 8. *Pl. 105. v. 5.* *Ezech. 36. v. 13.* *Ab. ult. v. 29.*

In jure Civili S. Thed. l.1. de nupt. Gent. usurpat hoc no-
men pro illis, qui non sunt subjecti Romano Imperio, arque
non jure, aut alia lege positiua, sed gentium vicinian. Alibi
tamen per Gentiles intelliguntur Graeci, ut *Ab. 18. v. 4. Rom.*
c. 2. v. 14. *16. Cor. 1. 22. 10. 1. 3. & alii loci.* Rationem dat *S. Aug. Ep. 20.* quid Lingua Graeca reliquias Gentilium praeccel-
ret. Et lib. de operib. Monach. c. 13. dicit, Gracos, ac Paga-
nos solidem ceneri.

Denique nomen Gentilis in facis Literis etiam transferit
ad denotandum peccatores; atque ita illam vocem explicat In-
terpres *Math.* 26. ubi Christus dicit, ne tradund in manus
peccatorum. Ita quoque Apolito *ad Gal. c.2. v. 15.* *H.*
Confutatur Locus de Ecclesia, Fidei propagatione,
dicti Gentium.

ETHNICORUM SOCIETAS RELIGIOSA IN GENERE
Confiderat Quodam

KPH'SIN.

INVENTIO, INSTITUTIO.
Vide Tit. Superstitionis Inventores.
Janus in aurore facculo, ubi vicum ponte naescientia preba-
bant, aut in duec viibus quererent venam, primus vicum
& far docuit, aut sacrificia, & religionem magis, quam ad
eum, & potum: primus aras, pomeria, & facia docuit: &
ob id illi in omni sacrificio perpetua prefatio praemittitur. *Q.*
Fabius Pilor de aures feculo, & origine urbis. Macro-.
l.1. c.9. ex Xenone de rebus Italicas.

Aegyptii de Priapo scribentes, olim Titanas, ajunt, Oliride
ab eis dicti interfecit, corpus eius in æquas partes diuise: *parte*
iisque domo clam elatis, partem pudendum in flumen, cum
fingulis eam respergire, abiecisse. Idem postmodum auditu
viri morte, Titanibus occisis, viri corpus inquisivisse,

A parteque repertas cum in formam hominis compoeris, facerdotes tradidisse fecerendas: unum velut deum Osiridem colerent, imperasse. Sola pudenda ex Nilo erata, pro deo coeli, in quo templo suspendi justit. *Diod. l.4. c.1.*

Veneres, utrū vici, & ita sacrificia frugales fuere. Primus Hyperbius Martis filius animal occidisse, Prometheus bovinus dicitur. *Cal. l.12. c.1. Antiq. Lett.*

Apud Thebas Beotias Prometheo, ejusque filio Aeneo, hoipūbus suis, Ceres depositum fecis quod tradidit, & initia docuit, que postea Cabirea sunt dicta, quoniam homines illi Cabiri dicebantur. Pultus autem Cabireis, cum Epigoni Thebas expugnasset, initia dum intermixta sunt, donec Pelage Ponte filii lithimadi viro suo ea restituit. Religo inde Cabiriorum longè latèque per Graciam universam innovat. *Pausan. in Baoticis.*

Eteoclem Beoti primum omnium Gratias humana hostia faciebat, ac tres quidem religiosi fanaxisse, non omnes: que verò eis nomina indiderunt, non meminerunt. *Pausan. in Baoticis, ubi plura de Gratia, earum numero, & nominibus.*

B. Orpheus facta Liberti patris primis in Graeciam introduxit, que Orgia vocabantur, quo nomine, *teste Servio super Eneid. olim apud Graecos omnia facra dicebantur, quem admodum apud Latinos carmenorum. Polyd. l.1. c.5. de rer. invent.*

Sacra Eleusinia, in honorem Eleusinias Cereris, Eumolpus primus instituit, prohibuitque, ne advenam quemquam initiantem: unde proper Herculem admitti pertinet, cui facra denegare non licet; Eleusini novum mysteriorum genit fani- verunt, ac Parva munciparunt: que Arifophanis communictio: *εἰσερχομένοις τῷ προδύοντας οὐ μετάποτε δοκεῖ.* Et hec quidem menie fortassis Novembri, magna Augusto, non Junio, celebrabantur, ut refert Plut. in *Demetrio. Brodeus in 1. Egriam.*

Melampus Amythaonis filius, Gracis Dionysii nomen & sacrificium, & necopnam phalli enarravit; edochis nimis à Cadmo Tyro, aliisque Phoenicibus, qui in Beotiam venerant: Catinus autem ab Egyptis hac habuit: nam plei- stricis haberent multitudinis annos, suppresa sunt. *Livius Dec. l.6.*

C. Rex Atheniensis, Jovem primus cognomine supremum appellavit, nihilque vita praeditum ei immolandum Cuxin, sed liba tantum patria, Pelanos Attici vocant, ad aram proficisci. *Pausan. in Attad.*

Ephiales, & Oitus, Aloei filii, primi omnium facra Mufas fecerunt, & iudeum Heliocenam Beotiam propè urbem Theispam montem consercarunt: qui etiam Alcram condiderunt. Hi autem Mufas numero tres religione fanxerunt, Meleten, Mnemen, Aesden, hoc est, Medicationem, Memorial, & Cautionem. Apud Poitea Pierius Macedo, cum Theiphas venierit, novem nominibus Mufas colit infinitum, cum filias novem haberet, de Mufarum nominibus appellatas. *Pausan. in Beotia.*

Herculem Alcmenae filium tradunt Iovi portentitem in Olympia, cum mufas abigere non posset, Abactori mufas, *εἴηντες* Elei appellant, hinc madefacta: cumque perlitum esset, omnes repente mufas trans Alpheum evolafit. Inde tervamus ab Eleis, ut ab agibendas ex Olympia mufas, idem facrum nuptiarunt. *Pausan. l.5.*

D. Numa institutus deos fruge colere, & mola salsa supplicare, atque (ut auctor est Hemina) far torre, quoniam totum crudelitatem suum facerent, adhibebant. *Alex. l.4. c.11.*

Chardonias Locrensis, ut confutantes agentes aliquid à diis sumant auxilica, suis legibus fanxit. Optimum enim est ut parvam fert, Deum caustam & auctorem esse illorum omnium. *Sto. Serm. 42.*

Augustus Caesar, quod lecti probatique Senatores, & religiosus, & minore molesta lenitorio munere funderentur, fanxit, ut prius, quām confidenter, quīquām thure ac mero supplicaret apud aram ejus Dei, in cuius templo coiretur, *Suet.*

ETHNICORUM RELIGIO CONSIDERATA
SECUNDUM PERSONAS.

Huc pertinent Ethnorum

QUI SACERDOTES PUTA POPULI.

Fusis ad Platras Perfis, advocata concione communi Graecorum, rogationem tulit Ariades, ut defixio fieret inter Gracos, ad bellum cum Perfis gerendum, decem milium clypeatorum, milie equitum, navium centum: Platrenes facroñisti essent, immunemque ad facra Deo pro Gracia facienda reliquerentur. *Plut. in Ariade.*

E. Reges pleraque & præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

F. Reges Spartanorum, cum primum in eam assumpti sunt dignitatem, privilegio honoris præcipui, Jovis Coelitis & Lacedemonii facerdotio funguntur: quibus ex omni Icrofaram porcus debebant, ut si diis immolare vellent, nunquam victimam deserit. *Alex. ab Alex. l.2. c.8.*

G. Item Romanos prohibit exstinxire, imaginem Dei, aut hominis speciem, aut animalis habere formam. Necput apud eos neque picta, neque ficta Dei prius species: sed in prioribus certum, & sepniginta annis tempia quidem ædificabant, sacraque tegulae erigebant, immachrum vero nullum corporum dicabant. Perindeaque nefas essent, deterioribus meliora

Anno Domini 503. Prutenis, five Vimigavis Reg quidam

Bru-

A Bruteno dictus imperavit: qui cum iustos annos atatis confitunt, neque aliter atque intelligentia Deus percipi posset. *Plut. in Numa.* Eadem apud Clementem, ut Euzebius Calestrinius refert, & Dionysius Halicarnaseum, qui air templi esse à Numa diis ercta. Negat tamen, simulacra in his fuisse illa, quod Deum nulla specie formave effigi posse crederet. *Cal. l.12. c.1. Antiq. Lett.*

TARQUINUS PRISCUS, vanitate, & stultitia Graecorum religionem Etrurcarumque domi imbutus, Romanos edocuit simulacra diis ponere: Ceres depositum fecis quod tradidit, & initia docuit, que postea Cabirea sunt dicta, quoniam homines illi Cabiri dicebantur. Pultus autem Cabireis, cum Epigoni Thebas expugnasset, initia dum intermixta sunt, donec Pelage Ponte filii lithimadi viro suo ea restituit. Religo inde Cabiriorum longè latèque per Graciam universam innovat. *Pausan. in Baoticis.*

Eteoclem Beoti primum omnium Gratias humana hostia faciebat, ac tres quidem religiosi fanaxisse, non omnes: que verò eis nomina indiderunt, non meminerunt. *Pausan. in Baoticis, ubi plura de Gratia, earum numero, & nominibus.*

B. MARICUS quidam es plebe Bojorum, qui tempore Caii Julius Caesaris Hediorum finibus inferi erant, provocare Romanam simulatione numinis aitus est: janique aduersus Gallicum Deus (nomen id fibi indiderat) collectis octo milibus hominum, proximos Hediorum pagos trahebat. Sed Hedius ope Romanorum fanaticum multitudinem dissecere. Capinus in prelio Maricus, ac mox ferri objectus, quia non laniebatur, stolidum vulgus inviolabilem credidit, donec Vettio Caesaris duce inspectante, interfactus est. *Aventinus l.1. Ann. Boior.*

CONSERVATIO.

A Gallis urbe capta, postquam eam restituari placuit, non etiam ad Vejos transfigurare: Tribuni militum Consulari potestate cum primum magistratum invenient, nulla de re prius, quam de religione Senatum consuluerint. In primis frede- rega leges (erant autem haec diucentim Tabulae, & quadam Regia leges) requiri, que compararent, placuit: alia ex eis edita etiam in vulgo: sed quia ad facra pertinebant, ea secundum Senatus, & a Pontificibus maximè, ut religione obstrictis haberent multitudinis annos, suppresa sunt. *Livius Dec. l.6.*

X. PHYSIS.
QUI UTRUPA.
Consulantes, Senatori.

Athenies omnis publicis Conciliis Mantes facerdotes, qui facta facerent, adhibebant. *Alex. l.4. c.11.*

Ephiales, & Oitus, Aloei filii, primi omnium facra Mufas fecerunt, & iudeum Heliocenam Beotiam propè urbem Theispam montem consercarunt: qui etiam Alcram condiderunt. Hi autem Mufas numero tres religione fanxerunt, Meleten, Mnemen, Aesden, hoc est, Medicationem, Memorial, & Cautionem. Apud Poitea Pierius Macedo, cum Theiphas venierit, novem nominibus Mufas colit infinitum, cum filias novem haberet, de Mufarum nominibus appellatas. *Pausan. in Beotia.*

E. Reges Spartanorum, cum primum in eam assumpti sunt dignitatem, privilegio honoris præcipui, Jovis Coelitis & Lacedemonii facerdotio funguntur: quibus ex omni Icrofaram porcus debebant, ut si diis immolare vellent, nunquam victimam deserit. *Plut. in Ariade.*

F. Reges Atheniensis, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

G. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

H. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

I. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

J. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

K. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

L. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

M. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

N. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

O. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

P. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

Q. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

R. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

S. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Ariade.*

A Bruteno dictus imperavit: qui cum iustos annos atatis confitunt, neque aliter atque intelligentia Deus percipi posset. *Plut. in Numa.* Eadem apud Clementem, ut Euzebius Calestrinius refert, & Dionysius Halicarnaseum, qui air templi esse à Numa diis ercta. Negat tamen, simulacra in his fuisse illa, quod Deum nulla specie formave effigi posse crederet. *Cal. l.12. c.1. Antiq. Lett.*

T. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

U. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

V. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

W. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

X. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

Y. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

Z. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

A. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

B. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

C. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

D. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

E. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

F. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

G. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

H. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

I. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

J. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

K. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

L. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

M. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

N. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

O. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

P. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

Q. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

R. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

S. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

T. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

U. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

V. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

W. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

X. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem reliquerunt. *Plut. in Numa.*

Y. Reges Corinthi, qui præcipua sacra faciebant, ac rebus divinis ipsi cum facerdotibus operabantur. Ut vero infelicere ceperunt, arroganteque, & duri esse, plerique Graci detrahero eis imperio, solum facra faciendi diis facultatem

A ROMANORUM. UT SUNT
PONTIFICES: LIQUE VEL
Maximi.

Non sordidum neque obscurum apud Veteres olim nomen Pontificum suffit traducit. Nam cum inter ficerdotia à Numa instituta, ipse fuit Pontificis in primis, ut verius alii, Martium M. filium ex Patribus legisset, postea intercessus temporibus, collegium Pontificum ad quatuor, mox ad tribus plebis rogatione promulgata, ad octo auctum fuit, manique hic numerus longo aeo inviolatus, donec L. Sylla ad quindecim collegium ampliavit. Inter quos maximus Pontifex, & genere & dignitate precipuus erat, & aetioris longe princeps. Horum igitur fuit, religiones & ceremonias publicas privataque facta, & res divinae laetissime tueri, & interpretari, illaque fuisse. Quippe Pontifici proprium infinitae erat galerus, sicut omnia exscripta signataque habere, ut quibus artis, quibus diuis, quibusque hofis, quibus diebus, & ad quam tempora B. era fierent, perspectum facerent; ne qui Romana facta negligenter, peregrinoque ritus ascererent, aut deorum ceremonias turbarent. Ad quos tam de cœlestium deorum sacrificiis, quam de funeribus, & tufisque exhibendis, placandisque manus, ac superius infernus dicitur, de lepulchris, & votis ritè exolvidis; deferitis, religione, pieta, sanctitate, ceremonias deorum, deque fide & iuramento, sacrificiis solemnibus, plebs, quies videbatur, tanquam ad initium deorum immortalium, ceremoniarum, & facrorum, consulum ibat. Ipseque maximus Pontifex precatio, supplicatione deorum, cum Pontificali carmine prære, comitia habere, dieficias ferias indicere, quo quale Deus ritus, quo die colatur, quibusque precibus advoceatur, & quid quaque die operis fieri, vel non fieri publicis feris convenire, edocet. Eundemque Pontificem maximum, singulorum annorum res gestas, & memoratu dignas, diuinis actis mandare literis; illaque non solù monumentis tradere, sed in albo proponere, & referre, ut populo exscribendi potestas fieret, solitum esse, traditum est. Fuit id, credo, certum potentum, quo est significatum, urbem Romanam possumere perinde Pontificia magistræ, qua nunc late patet, gentibus moderarunt, atque olim potentia imperat. *Polyd.*

1.4. de invent. Ac non solum reip. sacra ceremoniaque cutare, sed de rebus, que ad religionem pertinent, iudicia ferre, contumaciamque minorum magistratum vindicasse, sacrificantes obserbare, iudicatae res vita dea. Hoc in victimis notatur, quanto magis in ficerdotibus? In libro Antiquitatum secundo Halicarnassus Dionysius, ficerdotes a Romulo lectos scribit, genere excellentes, simili & virtute praefantes; nec tam inopes, aut corpore illa ex parte truncos. *Calinus l. 12. Antiq. Lett.*

Minores.

Apud Rom. Scribe Pontificum, qui per fastos & commentarios habebant fideliem custodiunt rerum gestarum, qui Annales maximi dicebantur, quibus illis Ministrari aderant, quod omnis aei gesta mandarent literis, minores Pontifices diei datur. Ab his in curia Calabri Junioni singulis Kal. sacra fiebant novamque lunam observare, & quod dies à Kalend. ad Nonas superercent, referre solebant, ut populo cautes feriarum a regae facrionum recipendi facultas ferent. Ad eorum collegium quoque interpretantur iuris, & an posset lege agi, quoque competenter actio in iudicis, declarandi, ius specievis & pertinuit. Quippe ius civile inter facra ceremoniaque multa facit, iolis Pontificibus patebat. Ex his quoque minoribus distinctione gradus habebat. Nam qui primus collegio alicius erat, maximus: qui vero ultimus, minimus dicebatur Pontifex. *Alex. l.2. c.8.*

Rex facrorum.

Cum à principio Urbis multa, & magna secreta reges obrent, ad quos de religione, deque sacrificiis, & ceremoniis deorum, ficerdotes ex p. consilium ibant, qui etiam rem diuinam facientes aderant: ne bonis auxiliis ceptum confirmatimumque regium nomen, post exterminatos reges abolerentur, neve deteliciis facri, regium nomen expeterent, longe antiquissimum rati, facra que penes reges erant, aliqui demandare: Regem Sacrificulum crearunt, qui facrorum augures, & omnes flamines, ac vestales Virgines parent, qui

Ethnici, Ethnicismus, Paganismus, Gentilitas.

365

bus multam indicere, & penam irrogare poterat; cuius arbitru publica, & privata facta gerebantur. Vestaleque virginis ad faci, & aeterni ignis custodiam, qui in penetralibus mandabantur. *Alex. l.2. c.8.*

In tantum honoris culmen Pontificatus, & eo excellenz crevit, ut Cn. Cornelius praetori, quod M. Emilio Lepido Pontifici maximo convitum fecisset, mulcta dicta fuerit, ipsius regie dignitati proximum credenter. Nam & his tor apparebat, curuli regia sella, ac lectica insignis erat, quam ante vestibulum conspicuatis habere assuerunt ad cuius fores pro splendore dignitatis, viridis lauria affixa videbatur. Cumque ceteri honoribus fundi, rationem administrativi munieris redere cogerentur, Pontifex tamen maximus pro maiestate, genitui honoris rationem dare minimè cogi poterat: ipsique, pro imperio, & potestate, quoque plus dignitas ferre, cum galero esse, & carpento, ut reliqui ficerdotibus, ingredicebatur. Quippe Pontifici proprium infinitae erat galerus, sicut omnia exscripta signataque habere, ut quibus artis, quibus diuis, quibusque hofis, quibus diebus, & ad quam tempora B. era fierent, perspectum facerent; ne qui Romana facta negligenter, peregrinoque ritus ascererent, aut deorum ceremonias turbarent. Ad eumque si noxi confiugent, ea die à pena munentes erant. *Alex. l.2. c.8.*

Non vulgaris, neque obscurois, sed qui nobilitate generis & multo splendore illustres forent, quoque auctoritate & opibus anteieriori ceteris, ad Pontificatum max. Rom. admiserunt: denique Roma Pontifex, qui antea curuli sella non sededit, nemo creatus fuit: donec lapsi temporibus, etiam qui millos curules geserant magistratus, ad Pontificatum admiserunt. Primum enim T. Corinthus, ex plebe homo, Pontificatum maximum meruit, qui tempore M. Atilius Regulus, primo Punico bello gravi suppliciis excruciatus, penas dedit. Et denique M. Drusus, quod antea contigit nulli, tribunus plebis fui, & Pontifex creari meruit. Postea ex plebe, & paribus, nullo defectu, aut discriminis, admitti coepere. Cumque ad collegium Pontificum pertinerent, in demotum locum aliud cooptare. Cn. ramen Domitius Tr. pl. offensus collegio, quod se in numero Pontificum non cooptatus, jus subrogandorum Pontificum ficerdotumque à collegiis ad populum transtulisse fuit: ipseque Pontifex maximus primus populi suffragio, aliud quod incepit creari coepere. *Alex. l.2. c.8.*

Declamationum quanto Sceneca de Metello inquit, Sacerdos integer sit. Metellus Pontifex, cum arderet Vesta templum, dum rapit Palladium, oculos perdit, ficerdotum illi negatur. Et mox contra Metellum, Sacerdos non integrum corporis observare, dieficias ferias indicate, hoc in victimis notatur, quanto magis in ficerdotibus? In libro Antiquitatum secundo Halicarnassus Dionysius, ficerdotes a Romulo lectos scribit, genere excellentes, simili & virtute praefantes; nec tam inopes, aut corpore illa ex parte truncos. *Calinus l. 12. Antiq. Lett.*

Flamines.

Flamen dialis fuit Sacerdos Jovis, à Numa Pomplio institutus. Dicunt autem flamen, ut Varrus ait, quod in Latio capite velato erat, & caput filo lance præcinctum habebat, a quo flamam appellabat; Dicunt autem a Diiove, quod eff. iuvante Deus. Ceteri flamines, ejus cui praesident numinis decorantur rituali, ut Flaminius Martialis, & Marte: Quirinalis, à Quirino Romulo: Vulcanalis, à Vulcano. *Pont. Let. c. 6. Fenestell. c. 5. Lini l. 1. Decadis 1. Alex. lib. 6. cap. 12.* Et in eis erat tangere heretam, atque adeo non nominare quidem fas erat. Puritas enim & castitas decet ficerdotem, & libertas. Eadem nodum neque in apice, neque in cinctu, neque in alia parte ullum habere licet. Sub dio fine apice eff. non licet: sub testo licet. Tunicam intinam, nisi sub locis testis fit, non exiit, ne sub celo, tanquam sub osculis Jovis, nudus fit. Idem solus habebat album galerum, vel quod maximus est, vel quod Jovi immolata hostia albata fieri oportebat. *Gell. lib. 10. c. 5.* Eadem annulum solidum geltare coepit. *Gen. lib. 10. c. 5.* Ut restituimus Pompejus, quod oportet ficerdotem ab omni angore liberum esse, nec illius mali fibi conseruit. *Erasmus in Adagii. Idem locum.* in quo buffum est, non ingrediebatur, neque mortuus attingebat; fumus tamen exequi licebat. *Gelius l. 10. c. 15.*

Sali.

Fuere Salii Martis ficerdotes numero duodecim, ex patribus, liberi & cives, & qui neutrò parente orbiati erant, à Numa, seu Tullo Hostilio, bello contra Fidenates, ut Livius auctor est, voti causa nuncupati: qui possea numerum. Saliorum duplificare fuit, ita ut quatuor & viginti, belli pacifice temporibus, collegio cooptarentur. Cuius facti causa haec & origo fuit. Cum regnante Numa, morbo & afflanti noxi civitas affecta esset, eaque lues nullis sacrificiis, aut placuisse

videtur, peltam ancam è celo, in qua Roma. E. nouum fata sita erant, in manus Numi, decidisse ferunt, Ancile vocant, fætum breve ac rotundum. *Ovidius in Fastis:*

*Ecce levi fætum veratum leniter atra.
Decidit, à populo clamor ad astra venit.*

Et interficit.

*Atque ancile vocant, quod ab omni parte recisum est,
Quaque oculis stellæ, angulus omnis abs.*

In hac cum urbis fatum sita cederent, ne inventu facili, & ob id furto expostra esset, alias undecim elaboratissimas eadem facie meniraque à Mamurio fabro, ne dignitas posset, confractas dicunt fuisse: illaque in Martis factario afferentes, alarumque cultodes, Salios vocales: quorum principes Praeful, alter Vates, alias Magister, qui praefabant, dicti. Illorumque insignis tunica erat punicea, & anemum in pectora tegens, quod supra tunicam verticalem induerant: tun baldicci, & amea gales. Quibus ornatis, Martio mente, cum tripudis ad tibiam, folennique fatigati, coelestia ancilia episcipi ferentes, culti ornaticae predibant: ipse gladioli illa percutentes, cum grevi & granati compulso, puliti pedum ad sonum vocis modulato, per Capitolium, & forum, perque urbem incedebant. Inque eo tripudio Mamurium fabrum, qui tam exacte illa molitus esset, in nominis memoriam sempiternam, ac pennatas impenitataque agnas pro spicis, & aris, & Lucerium Jovem, Janumque deorum deum, aliosque deos, excepta Venere, quam in caminibus Salariis nominare nefaserat, verbis subobscuri, Marti conferatis, quae mutare licebat, ritus præficia religiosis, in fine carminum referabant. Post aliquo vero atatus, Imperatorum nomina suis caminibus Salios adnotare constitutum fuit, ut illorum quoque memoriana sempergloria gloria mandarent. Quare Germanici nomen Salarii carmine, & mox aliorum principum intercurva tenponi celebrata fuere. Eo tempore flaminica Dialis uxor capitallium peccare, antequam ancilla condenserunt, vertabatur. Ancillorum facta & factos dies cenis sumpuos, & confectionibus, cum cantu & symphonia opere celebrare soliti sunt: in quibus subiles coronas & alta convivis oblectamenta adhibebant. Hique dies religiosi & sacri manefre in poterunt. Quod ficerdotum quanti fuerit, licet astimare, G. & Augusti querens nunquam lauros habuere: cuius filia ad Sacerdotum Veitæ invita eligi nequeunt; nam privilegio honoris ab hoc onere immunes erant: volentes vero non vetantur. *Alex. lib. 3. cap. 17. ex Plut. in quæf.*

Flamines.

Flamen dialis fuit Sacerdos Jovis, à Numa Pomplio institutus. Dicunt autem flamen, ut Varrus ait, quod in Latio capite velato erat, & caput filo lance præcinctum habebat, a quo flamam appellabat; Dicunt autem a Diiove, quod eff. iuvante Deus. Ceteri flamines, ejus cui praesident numinis decorantur rituali, ut Flaminius Martialis, & Marte: Quirinalis, à Quirino Romulo: Vulcanalis, à Vulcano. *Pont. Let. c. 6. Fenestell. c. 5. Lini l. 1. Decadis 1. Alex. lib. 6. cap. 12.* Et in eis erat tangere heretam, atque adeo non nominare quidem fas erat. Puritas enim & castitas decet ficerdotem, & libertas. Eadem nodum neque in apice, neque in cinctu, neque in alia parte ullum habere licet. Sub dio fine apice eff. non licet: sub testo licet. Tunicam intinam, nisi sub locis testis fit, non exiit, ne sub celo, tanquam sub osculis Jovis, nudus fit. Idem solus habebat album galerum, vel quod maximus est, vel quod Jovi immolata hostia albata fieri oportebat. *Gell. lib. 10. c. 5.* Ut restituimus Pompejus, quod oportet ficerdotem ab omni angore liberum esse, nec illius mali fibi conseruit. *Erasmus in Adagii. Idem locum.* in quo buffum est, non ingrediebatur, neque mortuus attingebat; fumus tamen exequi licebat. *Gelius l. 10. c. 15.*

Augurs.

Si quis Augur apud Rom. ulcus patetrem, licet in ficerdotio fore, augurandi jus non habebat. *Alex. l.5. c. 19.*

Cum de vacante Augurum in Senatu ageretur, iudicis ne operam darent. Q. Alius Tubero contra P. Africani avunculi sui testimoniū judicavit, vacationes Augurum, quo minus iudicis operam darent, non habere. Non enim Augures eumodo ficerdotum nascitos esse, ut nunquam ab eo dicere sine religione possint. *Cic. in Bruto.*

Epulones. Triumviri Epulonum.

Collegio Pont. Triumviri additi sunt, qui facra convivis, hoc est, que in deorum ludis exhibebantur, curarent, dictique sunt Triumviri epulones, aucti inter ficerdotes, quibus togis sibi auctoritate juri datum, ut pontificibus. Hi fuere C. Licinius Læcillus, T. Romulus, & P. Porcius Lecca, qui Legem